[image: image1.jpg]

Муниципальное образование

«Октябрьский муниципальный район»

Еврейской автономной области
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.02.2012                                                                                                         № 34
с. Амурзет

О внесении изменений в постановление администрации муниципального района от 01.11.2011 №286  «Об утверждении административного регламента по исполнению муниципальной функции «Правовая  и антикоррупционная экспертиза правовых актов, принимаемых главой  муниципального района и администрацией муниципального района» и административный регламент утвержденный им

В соответствии с Уставом муниципального образования «Октябрьский муниципальный район», администрация муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести следующие изменения в постановление администрации муниципального района от 01.11.2011 №286  «Об утверждении административного регламента по исполнению муниципальной функции «Правовая  и антикоррупционная экспертиза правовых актов, принимаемых главой  муниципального района и администрацией муниципального района» и административный регламент утвержденный им:
1.1.  В названии постановления и далее по тексту после слов «экспертиза правовых актов» дополнить словами «и их проектов».
1.2.   В названии административного регламента и далее по тексту после слов «экспертиза правовых актов» дополнить словами «и их проектов».
1.3.  Раздел III изложить в новой редакции согласно приложению.
2.   Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3.  Опубликовать настоящее постановление в газете «Октябрьские зори».

4. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

Глава администрации

муниципального района

                                    В.Н. Болдышев

       Приложение
к постановлению администрации   муниципального района
            от 16.02.2012 № 34
III. Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур (действий), требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения административных процедур (действий) в электронной форме

3.1. Исполнение муниципальной функции по комплексной экспертизе муниципальных правовых актов осуществляется:

- в срок не позднее 3 рабочих дней, с даты получения от структурного подразделения-исполнителя по муниципальным правовым актам, не носящим нормативного характера;

- не позднее 5 рабочих дней, с даты получения от структурного подразделения-исполнителя по  муниципальным правовым актам нормативного характера (за исключением, случая, указанного в п. 3.1.3., данного Регламента) и включает в себя следующие административные процедуры:

3.1.1. Прием от структурных подразделений-исполнителей муниципального правового акта с обязательной визой руководителя структурного подразделения;

3.1.2. Проверка наличия в представленном структурным подразделением-исполнителем муниципального правового акта всех необходимых виз о его согласовании и иных обязательных требований действующего законодательства, а также приложенных документов, на основании которых разрабатывался данный муниципальный  правовой акт.

Муниципальные правовые акты в обязательном порядке визируются следующими должностными лицами:

- заместителем главы администрации, курирующим деятельность структурного подразделения;

-  начальником отдела являющегося разработчиком муниципального правового акта;

- начальником правового отдела администрации муниципального района;

- начальником финансового отдела администрации муниципального района (при наличии указаний о финансировании);

- лицом, назначаемым ответственным за контроль исполнения согласовываемого  муниципального правового акта;

- лицами, не состоящими в трудовых отношениях с органом местного самоуправления Октябрьского муниципального района, принимающим муниципальный правовой акт и которым в данном акте даются рекомендации, либо это лицо привлекается к исполнению отдельных полномочий по согласованию.

3.2. Проведение правовой и антикоррупционной экспертизы проекта муниципального правового акта.

При проведении антикоррупционной экспертизы специалисты правового отдела проверяют законность и правомерность положений проекта муниципального правового акта, анализирует его на предмет отсутствия коррупциогенных факторов, даёт консультации и заключения по всем правовым вопросам, связанным с разработкой, принятием и отменой муниципальных правовых актов, оказывает иную юридическую помощь при составлении проектов муниципальных правовых актов. По результатам антикоррупционной экспертизы специалист правового отдела даёт письменное мотивированное заключение.

По итогам антикоррупционной экспертизы, при отсутствии замечаний, начальник правового отдела визирует проект муниципального правового акта и возвращает его структурному подразделению - исполнителю.

При наличии замечаний и (или) предложений по проекту муниципального правового акта, связанных с несоответствием его положений действующему законодательству, наличием в проекте муниципального правового акта коррупциогенных факторов, специалистом правового отдела делается заключение, которое может быть составлено в виде записей на самом проекте муниципального правового акта; в виде отдельного документа - правового мотивированного заключения, а также в устном порядке в зависимости от сложности и принципиальности имеющихся замечаний по проекту муниципального правового акта. В случае подготовки письменного мотивированного заключения срок согласования продлевается и составляет не более 10 рабочих дней.

3.3. Возврат прошедшего комплексную экспертизу проекта муниципального правового акта структурному подразделению-исполнителю данного проекта.

Возврат прошедшего правовую антикоррупционную экспертизу проекта муниципального правового акта осуществляется непосредственно представителю структурного подразделения – исполнителя данного проекта при его обращении в правовой отдел. Передача проектов муниципальных правовых актов иным лицам не допускается.

3.4. Учёт количества проектов муниципальных правовых актов, представляемых в правовой отдел для антикоррупционной экспертизы, в отдельной графе соответствующего журнала учёта и ежемесячно отражается в отчете о работе правового отдела.